A quando abscedet quidem dolor, tristitia et gemitus; quies autem, ereptio a malis, cessatio, requies ac verum sabbatum nos excipiet: in quo item vero sabbato ipsum Dei Verbum requiescat. Quod vero spectat ad hunc sensibilem mundum, Iudeos evocat et hortatur, ut si jam secundo, ut olim in deserto, Dei Verbi voce dignentur, quæ ipsos tempore incarnationis ejus iterum allocutura erat, ne patres suos imitentur, neque rursum ut antea Deum exacercent. Cum autem sic hortatur, videtur mihi prænuntiare ac subindicare futuram eorum erga Christum incredulitatem, ut pote futurum non nescius: nam sub hac ex persona Dei adjicit et ait: Et dixi, Semper errant corde; ac rursum, Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Etenim si in os illud divinum mendacium non cadit, ac definitionem sententiam quo illam protulit, quod scilicet semper errent, jumentoque affirmavit eos in requiem ipsius non esse ingressuros; aperte futura vaticinatus est. Quare, ut olim tempore Moysis, sic iterum Domini tempore videtur Iudeos corde errasse, ideoque promissione illa frustratos esse. Quapropter post hunc psalmum, qui sequitur omnes gentes ad promissionem Dei vocat, ac si prior ille populus non obtemperarit.

B Enim si in os illud divinum mendacium non cadit, ac definitionem sententiam quo illam protulit, quod scilicet semper errent, jumentoque affirmavit eos in requiem ipsius non esse ingressuros; aperte futura vaticinatus est. Quare, ut olim tempore Moysis, sic iterum Domini tempore videtur Iudeos corde errasse, ideoque promissione illa frustratos esse. Quapropter post hunc psalmum, qui sequitur omnes gentes ad promissionem Dei vocat, ac si prior ille populus non obtemperarit.

VERS. 2. *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, benedicite nomini ejus.* Cum in praecedenti psalmo de Iudaico populo dictum fuisset, Semper errant corde, et, Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam: quia illos primum ad eam secundum Deum exultationem advocans, inimorigeros invenisset, ad vocationem gentium transit. His porro apostolus et evangelistas Salvatoris compellat, ut palam est ex verbis, Annuntiate de die in diem salutare ejus, quæ deinceps sequuntur, et ex his, Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilis ejus: non aliorum enim, quam Salvatoris nostri apostolorum opera, hi sermones ad rem deducti sunt. Quare ob Novum Testamentum, et ob evangelicum novum canticum, per ipsos omnibus gentibus prædicatum, ipsos solos sic appellare conveniebat. Hi itaque jubentur cantare Domino canticum novum in universa terra: quod etiam opere perfecerunt, quando in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum¹⁰. Erat porro canticum illud novum, salutare Evangelium, quod non vetera illa Moysis legalia complectebatur, sed Christi præcepta omnibus Græcis congruentia: illa quippe Mosaica nec hujusmodi erant.

¹⁰ Psal. xlviii, 5.

hū exordio itaque jubet ipsi Domino cantare canti-
cum novum. Quia vero non poterat omnis terra in-
telligere quis esset Dominus, neque profundiores de
Domino sermones capere; necessario dictum re-
petit hoc modo, *Cantate Domino, benedicite nomini
eius*, cuius hæc est sententia: si universæ per or-
bem gentes, quis sit totius mundi opifex, et quis
universorum Dominus, capere non valeat; neque
intelligere possint, quomodo Dei Verbum, opifex
cum sit, occulta et invisibili virtute omnia admini-
stret et gubernet; at satis est illis, utpote solum-
modo initialis, benedicere nomini ejus. Ipsum
quippe Domini nomen, nudumque ipsius vocabu-
lum cum laude et benedictione pronuntiatum, ua-
gōam potest benedicentibus utilitatem conciliare;
et majorem sane, quam iis qui Abrahamo benedi-
cerent: ad quem dictum est, *Benedicentes te bene-
dicentur*⁷¹.

Novum porro canticum post captivitatem per to-
tum orbem celebrant novi orbis incolæ. Quam-
obrem ait psalmi titulus, *Quando d̄mus adificabatur
post captivitatem*. Cum enim magna illa domus
Dei, Ecclesia scilicet ejus, in omnibus gentibus post
animarum captivitatem excitanda erat a magno illo
et sapiente architecto Domino et Salvatore nostro,
de quo ait propheta, *Hic adificabit civitatem meam,
et captivitatem populi mei reducet*⁷²; tunc ipse Ser-
vator, impleturus ea quæ a prophetis prænuntiata
fuerant, præ manibus accipiens Isaïæ clausulam ex
ipsius persona dicentem, *Scriptus Domini super me,
eo quod unixerit me, evangelizare pauperibus misit
me, prædicare captiuis dimissionem, et cæcis visus
restitutionem*⁷³, replicato post lectionem libro,
dixit, *Hodie impleta est hac Scriptura in auribus
vestris*⁷⁴: docens se esse illum, non corporeo un-
guento perinde atque alio corporeos Christos,
sed Spiritu paternæ deitatis unctum; atque ideo
Christum vocatum fuisse: a se item Evangelium
iis qui anima captivi erant prædicatum esse secun-
dum prophetiam. Judæorum itaque prophetæ non
talia canebant, itaque bonorum Evangelia iis, qui
ævo suo exsisterent, prædicabant; sed similia iis
quæ Moyses in magno cantico ad populum dicit: *Filiī vituperabiles, generatio tortuosa et perversa,
huccine Domino redditis? siccine populus stultus et
non sapiens*⁷⁵? et quæ sequuntur: ubi adest item
illud, *Irritaverunt me in alienis, in abominatiis suis
suis exacerbaverunt me. Immolaverunt dæmoniis, et
non Deo*⁷⁶; et illud, *Ipsi provocarerunt me in non
deo, irritaverunt in idolis suis*⁷⁷. Isaias vero his
affine canticum edens dicebat: *Cantabo dilecto can-
ticum dilecti mei, vineæ meæ*⁷⁸: quibus adjicit: *Quid faciam vineæ meæ, quia exspectavi ut ficeret
uvam, fecit autem spinas? Auferam sepem ejus, et
erit in direptionem; et destruam turrim ejus, et erit*